2 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed, Lisânü’l-‘Arab, Beyrut: Dâru Sâdır,
1300, VIII, 396-401; M. Yaşar Kandemir, Mevzû Hadisler Menşe’i Tanıma Yolları
Tenkidi, İstanbul: İFAV, 2011, s. 13-14.

3 Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît,
thk. Mektebü tahkîki’t-türâs, Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005, s. 771; Zebîdî,
Ebû’l-Feyz Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-Kâmûs, thk.
Mustafa el-Hicâzî, Kuveyt: Matba’atu Hükümeti’l-Kuveyt, 1405/1985, XXII, 335.

4 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılâhları Sözlüğü, İstanbul: İFAV, 2011, s. 183.
5 Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs, XXII, 340.
6 Ebû Gudde, Abdülfettâh, Lemehât min târîhi’s-sünne ve ulûmi’l-hadîs, Beyrut: Dâru’l-

beşâiri’l-İslâmiyye, 1417, s.

7 Sehâvî, Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân, el-Mekâsidü’l-hasene fî
beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ‘ale’l-elsine, nşr. Abdullah Muhammed es-
Sıddîk, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1399/1979, s. 3.

8 Müslim, Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-Hacâc en-Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim (mukaddime),
nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Kahire: Daru’l-hadis, 1412/1991, I, 9.

9 Ebû Gudde, Lemehât, s. 80.
10 Kandemir, Mevzû Hadisler, s. 15.
11 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker, thk. Nûreddîn Itr, Dımaşk:

Matba‘atü’t-tıbâh, 1421/2000, s. 89. İbn Hacer’in bu konudaki görüşünün devamı
şöyledir: “... Fakat hadise vâkıf olan ilim erbabı kuvvetli bir melekeye sahiptirler ve bu
meleke sayesinde râvinin doğru söyleyip söylemediğini ayırt ederler. Bunu da ancak
anlayışı tam, zihni parlak, kavrayışı kuvvetli ve râvinin yalan söyleyip söylemediğine
delâlet eden karinelere ait köklü bilgisi olan kimseler yapabilir.”

12 Sehâvî, Fethu’l-mugîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs li’l-‘Irâkî, thk. Abdurrahmân Muhammed
Osmân, Medine: el-Mektebetü’l-Selefiyye, 1388/1968, I, 235; Felâte, Ömer b. Hasan
Osmân, el-Vaz’ fi’l-Hadîs, Dımaşk: Mektebetü’l-Gazzâlî, 1401/1981, I, 110-111.

mürsel ve isnadındaki zayıf bir râviden ötürü hadisin zayıf olmasına rağmen
mânasının sahih olduğunu belirtmiştir.19 İbn Hazm, kitabının bir başka yerinde,
âmâ bir kişinin şehâdetinin makbuliyeti konusunu işlerken, kendisinin sahih
görmediği bir rivayet20 zikretmekte ve bu rivayetin isnadındaki zayıf bir râvi
nedeniyle sahih olmadığını fakat mânasının sahih olduğunu ifade etmektedir.21

İbn Abdilber (ö. 463/1071) ise, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’
adlı eserine yazdığı et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-me‘ânî ve’l-esânîd isimli
şerhinin üç yerinde zikrettiği rivayetin22 akabinde “mânası sahihtir” ifadesini
kullanarak kendi görüşünü şu şekilde belirtmiştir:

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَنْ جََعَ بـيََْ وَقَدْ رَوَى حَنَشُ بْنُ قـيَْسٍ الرَّحَبُِّ عَنْ عِكْرمَِةَ عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ قاَلَ قاَلَ رَسُولُ اللَِّ صَلَّى اللَّ
صَلَتـيَِْ مِنْ غَيِْ عُذْرٍ فـقََدْ أتََى بَبً مِنْ أبَـوَْابِ الْكَبَائرِِ وَمَنْ شَهِدَ شَهَادَةً فاَجْتَاحَ بِاَ مَالَ مُسْلِمٍ فـقََدْ تـبَـوََّأَ مَقْعَدَهُ مِنَ النَّارِ
ُ فـقََدْ أتََى بَبً مِنْ أبَـوَْابِ الْكَبَائرِِ وَهَذَا حَدِيثٌ وَإِنْ كَانَ فِ إِسْنَادِهِ مَنْ وَمَنْ شَرِبَ شَراَبً حَتَّ يَذْهَبَ عقله الَّذِي رَزَقَهُ اللَّ

لَا يُْتَجُّ بِثِْلِهِ أيَْضًا مِنْ أَجْلِ حَنَشٍ هَذَا فإَِنَّ مَعْنَاهُ صَحِيحٌ مِنْ وُجُوهٍ.

“Haneş b. Kays er-Rahabî, İkrime (ö. 105/723)’den, O da, İbn Abbâs’tan (ö.

68/687-688), Rasûlullâh’ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir: Kim,

özürsüz olarak iki namazı cem ederse, büyük günahlardan bir günah işlemiştir.

Kim, yaptığı (batıl) şahitlikle müslüman bir kişinin malının yok olmasına sebep

ma‘rife, 1422/2001, III, 470), Ebû Sa‘îd el-Hudrî (Hâkim, Müstedrek, II, 57-58;
Dârekutnî, es-Sünen, II, 684, III, 470; Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh, Muvatta’ul-İmâm
Mâlik, thk. Muhammed Mustafa el-A‘zamî, Ebûzabî (Abudabi): Müesssetü Zayad b.
Sultan, 1425/2004, IV, 2758), Ebû Hureyre (Dârekutnî, es-Sünen, III, 470), Ebû Lübâbe
(Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî, el-Merâsîl, thk. Şuayb el-Arnaûd,
Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1408/1988, I, 294), Sa‘lebe b. Mâlik (Taberânî, el-
Mu‘cemü’l-kebîr, II, 86), Câbir b. Abdillâh (Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsât, V, 238.) ve Hz.
Âişe (Dârekutnî, es-Sünen, III, 469, Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsât, I, 90) tarafından
rivayet edilmiştir.

55 Sehâvî, el-Mekâsidü’l-hasene, s. 5, 15, 29, 95, 186, 195, 209, 231, 232, 253, 255, 261,
272, 300, 336, 337, 346, 362, 413, 418, 427, 433, 439, 459, 496, 479.

56 Mahmud Tahhân, Usulu’t-tahrîc ve dirâsetü’l-esânîd, Mektebetü’r-rüşd, Riyad,
1403/1983, s. 69-70.

57 Aclûnî, Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs ‘ ammâ
iştehera mine’l-ehâdîsi ‘alâ elsineti’n-nâs, nşr. Muhammed Abdülaziz el-Hâlidî, Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1422/2001, I, 14, 26, 29, 38, 62, 68, 77, 141, 176, 191, 196,
273, 281, 284, 306, 324, 331, 332, 333, 348, 350, 352, 362, 364, 384, 385, 386, II, 11,
12, 21, 25, 35, 81, 121, 132, 144, 148, 161, 162, 176, 217, 224, 233, 238, 247, 257, 261,
263, 282, 317, 330, 361, 383. Bu eserlerin dışında gerek bu nevi eserlerde ve gerekse
mevzûât ile alâkalı kitaplarda birkaç tane de olsa mânası sahihtir veya bu mânada
ifadeler kullanılmış rivayetler mevcuttur Meselâ bk. İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’l-Mevzû‘ât,
II, 64; Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed et-Türkî el-Mısrî ez-Zerkeşî, et-
Tezkira fi’l-ahâdîsi’l-müştehira, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
Beyrut, 1406/1986, s. 61, 160; vd.

nakletmektedir.74

Sehâvî ed-Dav’u’l-lâmî‘ adlı eserinde, Medyen b. Ahmed el-Himyerî’nin
(ö. 862/1457-1458) hal tercemesini anlatırken, bu kişinin, hocası İbn Hacer’e
“Nafilelerinizi güzelce eda edin.” rivayetini sorduğunu, İbn Hacer’in, “mezkûr
rivayeti bilmiyorum” demesi üzerine, bu zatın, et-Tâcü’l-Fâkihânî’nin (ö.
734/1334), bu rivayeti İbn Abdilberr’in de naklettiğini bildirmesi üzerine, İbn
Hacer’in, “olabilir” şeklinde cevap verdiğini aktarmaktadır.75

Sonuç olarak, sadece bazı tefsirlerde hadis olarak geçen bu rivayetin
senedinden herhangi bir kaynakta bahsedilmemektedir. Dolayısıyla hadis olarak
nakletmek doğru değildir.

İbn Kesîr diyor ki: “Sünen-i Nesâî’de yer alan bir başka hadis de88 buna ilâve

80 Deylemî, el-Firdevs, II, 165.
81 Oruç bahsinde geçtiği söylenen rivayet bulunamamıştır.
82 İbn Kesîr, Tuhfetü’t-tâlib bi-ma‘rifeti ehâdîsi Muhtasari İbni’l-Hâcib, thk. Abdülganî b.

Humeyd b. Mahmûd el-Kübeysî, Mekke: Dâru Hirâ, 1406/1986, s. 170.
83 İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, el-

Menârü’l-münîf, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Haleb: Mektebü’l-matbûâti’l-İslâmiyye,
1390/1970, s. 60.

84 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî, es-Sünnü’l-kübrâ, thk. Hasan
Abdülmün‘im Şelebî, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001, “Işretü’n-nisâ”, 18.

85 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, III, 265.
86 Zerkeşî, el-İcâbe li-irâdi me’stedrekethü ‘Âişe ‘ale’s-Sahâbe, thk. Saîd el-Efgânî, el-

Mektebü’l-İslâmî, 1390/1970, s. 58.
87 Yirmi beşinci özellik olarak geçmektedir, bk. Zerkeşî, el-İcâbe, s. 58.
88 Rivayet için bk. Nesâî, “Işretü’n-nisâ”, 18.

bulunmadığını belirtmektedir.94

Sehâvî, el-Firdevs’de senedsiz olarak İbn Ömer’den (ö. 73/692) gelen “Dünya,
âhiret için birikim yapılacak yerdir. Onu çabuk kaybolan, akıp giden bir zaman
gibi görün, orayı kalıcı bir yer gibi görmeyin” şeklinde merfû bir rivayetin95
bulunduğunu, keza Ukaylî (ö. 322/934) ve Hâkim’in de “Âhiret için hazırlık
yapan kimse için dünya ne güzel yerdir” şeklinde bir hadis96 naklettiklerini
belirtmektedir.97

Aclûnî ilgili rivayet hakkında Ali el-Kārî ve Sehâvî’nin görüşlerini naklettikten
sonra, el-Firdevs’de geçen hadisin ikinci bölümü olan “Dünyayı geçici bir yer gibi
görün, ona kalıcı bir yer olarak bakmayın” rivayetinin İbn Asâkir (ö. 571/1176)
tarafından Hz. Îsâ’nın (a.s.) sözü olarak aktarıldığını zikretmektedir.98

Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Tenbîhü’l-gâfilîn adlı eserinde,
Yahyâ b. Mu‘âz’ın (ö. 258/872) العالمي“ رب مزرعة Dünya/ الدنيا âlemlerin rabbi olan
Allâh’ın tarlasıdır…” diye başlayan sözünü nakletmektedir.99

Netice itibariyle, hikmetli bir söz olarak rivayet dönemlerinden beri birçok
âlimin eserlerinde gerek darb-ı mesel, gerekse hadis diye zikredilen rivayetin
herhangi bir senedi bulunamamıştır.

şahit olarak da
“Kıyamet günü âlimlerin mürekkebi şehitlerin kanıyla beraber tartılır, âlimlerin
mürekkebi şehitlerin kanından ağır gelir” rivayetini zikretmiş ve hakkında,
sıhhat-zaaf noktasında herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır.112

Bu rivayetlerin dışında İbn Abdilber, Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652) kanalıyla وزن يوم
الشهداء دم و العلماء مداد rivayetini القيامة nakletmektedir. 113Deylemî el-Firdevs isimli
eserinde, İbn Ömer kanalıyla aynı rivayeti bazı ilâveleriyle zikretmekte ve yine
aynı eserinde benzer mânada bir başka rivayete yer vermektedir.114 Gazzâlî bu
rivayeti bir yerde hadis olarak, diğerinde ise, Hasan el-Basrî’nin sözü olarak
nakletmektedir. Irâkî ve Münâvî (ö. 1031/1622) ise, rivayeti zayıf olarak kabul
etmektedir.115 Ebû Nu‘aym (ö. 430/1038), bu rivayeti Târîhu Isbahân adlı eserinde
zikrederken, Sem’ânî ise, Ebû Hureyre kanalıyla aynı rivayeti ziyadesiyle birlikte
nakletmektedir.116

İlgili rivayeti farklı tarikleriyle zikredip değerlendiren Elbânî, çoğuna
mevzû derken, bu tariklerden birini başka bir eserinde zayıf kabul etmekte, zayıf
şeklinde nitelediği rivayetle hakkında kalbinin bu rivayetin de mevzû olduğu
cihetine meylettiğini belirtmektedir.117

115 Gazzâlî, İhyâ’, I, 6, 8; Münâvî, Feyzü’l-kadîr, VI, 603
116 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, Târîhu Isbahân, Kahire: Dâru’l-kitâbi’l-

İslâmî, ts. II, 208; Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr, Edebü’l-
imlâ’ ve’l-istimlâ’, thk. Max Weisweiller, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1401/1981,
s. 162-163.

117 Elbânî, Za‘îfu el-Câmi‘u’s-sağîr ve ve ziyâdetühû, el-Mektebü’l-İslâmî, s. 884 (rivayete
zayıf dediği yer); Silsiletü’l-ehâdîsi’z-za‘îfe ve’l-mevzû‘a, X, 294 (rivayete mevzû dediği
yer).

118 Rivayetlerin tarikleri için bk. Süyûtî, Câmi‘u’l-ehâdîs, nşr. Abbas Ahmed Sakr, Ahmed
Abdülcevâd, Beyrut: Darû’l-fikr, 1414/1994, I, 360, V, 161, VIII, 99, IX, 362.

Hurr

el-Fezariyye’nın şu hadisi yukarıdaki ifadeye gerek bırakmamaktadır: “Allâh

Rasûlü’nün (s.a.v.) şöyle buyurduğunu işittim: “Kıyâmet alâmetlerinden biri,

mescid ehlinin birbirlerini öne sürmeleri ve kendilerine namaz kıldıracak imam

bulamamalarıdır.” Bu hadisi, Ahmed Müsned’inde, Ebû Dâvûd (ö. 275/889)142

ve İbn Mâce (ö. 273/887) Sünen’lerinde rivayet etmişlerdir. Bu lafız Ahmed ve

Ebû Dâvûd’a aittir. Ebû Dâvûd, bu hadis için “İmamlıktan kaçınmanın mekruh

oluşu” bâbı başlığını kullanmıştır.143

İbn Mâce ve bir başka tarikle Ahmed b. Hanbel’in zikrettiği rivayet ise şu
şekildedir: “Öyle bir zaman gelecek ki, insanlar bir saat ayakta bekleyecekler de,
namaz kıldıracak bir imam bulamayacaklar.”144